[image: Герб]

	ДУМА
 АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ

	от
	26.01.2023
	№
	6

	пгт. Арти

	[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в Решение Думы Артинского городского округа  от 26.08.2021г.  № 43 «Об  утверждении Положения «О муниципальном жилищном контроле на территории Артинского городского округа»

	В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020г. № 248 – ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», протестом прокурора Артинского района от 01.09.2022г. № 02.3-01-2022 на Решение Думы Артинского городского округа от 26.08.2021г. № 43 «Об утверждении Положения «О муниципальном жилищном контроле на территории Артинского городского округа», руководствуясь Уставом Артинского городского округа, Дума Артинского городского округа

РЕШИЛА:
1. Внести в Решение Думы Артинского городского округа от 26.08.2021г. № 43 «Об утверждении Положения «О муниципальном жилищном контроле на территории Артинского городского округа» (далее – Положение) следующие изменения:
1.1. Пункт 21 Положения  изложить в новой редакции:
      «21. Контрольный орган размещает и поддерживает в актуальном состоянии на своем официальном сайте:
	1) тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального жилищного контроля;
	2) сведения об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующие осуществление муниципального жилищного контроля, о сроках и порядке их вступления в силу;
	3) перечень нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального жилищного контроля, а также информацию о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами в действующей редакции;
  4) утвержденные проверочные листы в формате, допускающем их использование для самообследования;
	5) руководства по соблюдению обязательных требований, разработанные и утвержденные в соответствии с Федеральным законом «Об обязательных требованиях в Российской Федерации»;
	6) перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, порядок отнесения объектов контроля к категориям риска;
	7) перечень объектов контроля, учитываемых в рамках формирования ежегодного плана контрольных (надзорных) мероприятий, с указанием категории риска;
	8) программу профилактики рисков причинения вреда и план проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий контрольным (надзорным) органом (при проведении таких мероприятий);
	9) исчерпывающий перечень сведений, которые могут запрашиваться контрольным (надзорным) органом у контролируемого лица;
	10) сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований;
  11)  сведения о применении контрольным (надзорным) органом мер стимулирования добросовестности контролируемых лиц;
	12) сведения о порядке досудебного обжалования решений контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) его должностных лиц;
  13) доклады, содержащие результаты обобщения правоприменительной практики контрольного (надзорного) органа;
	14) доклады о муниципальном жилищном контроле;
  15) информацию о способах и процедуре самообследования (при ее наличии), в том числе методические рекомендации по проведению самообследования и подготовке декларации соблюдения обязательных требований, и информацию о декларациях соблюдения обязательных требований, представленных контролируемыми лицами;
	16) иные сведения, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами и (или) программами профилактики рисков причинения вреда».

1.2. Пункт 33 Положения  изложить в новой редакции:
      «33. Контролируемое лицо в течение тридцати рабочих дней со дня получения предостережения вправе подать в контрольный орган возражение в отношении предостережения.
        Возражение должно содержать:
1) наименование контрольного органа, в который направляется возражение;
2) наименование юридического лица, фамилию, имя и отчество (последнее - при наличии) индивидуального предпринимателя или гражданина, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ контролируемому лицу;
3) дату и номер предостережения;
4) доводы, на основании которых контролируемое лицо не согласно с объявленным предостережением;
5) дату получения предостережения контролируемым лицом;
6) личную подпись и дату.
       В случае необходимости в подтверждение своих доводов контролируемое лицо прилагает к возражению соответствующие документы либо их заверенные копии.
 Возражение направляется контролируемым лицом на бумажном носителе почтовым отправлением либо в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, в порядке, определенном законодательством Российской Федерации, на указанный в предостережении адрес электронной почты».
1.3. Пункт 34 Положения  изложить в новой редакции:
     «34. Контрольный орган рассматривает возражение в отношении предостережения в течение двадцати рабочих дней со дня его получения.
      1) обеспечивают объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение возражения, в случае необходимости - с участием контролируемого лица, направившего возражение, или его уполномоченного представителя;
2) при необходимости запрашивают документы и материалы в других государственных органах, органах местного самоуправления и у иных лиц;
3) по результатам рассмотрения возражения принимают меры, направленные на восстановление или защиту нарушенных прав и законных интересов контролируемого лица;
4) направляют письменный ответ по существу поставленных в возражении вопросов.
Повторно направленные возражения по тем же основаниям контрольным органом не рассматриваются.
       По результатам рассмотрения возражения контрольный орган принимает одно из следующих решений:
      1) удовлетворяет возражение в форме отмены объявленного    предостережения;
      2) отказывает в удовлетворении возражения.
      Мотивированный ответ о результатах рассмотрения возражения контрольный орган направляет контролируемому лицу, подавшему возражение, не позднее дня, следующего за днем принятия решения, в письменной форме и по его желанию в электронной форме».
1.4. Пункт 83 Положения  изложить в новой редакции:
   «83. В случае выявления при проведении контрольного мероприятия нарушений обязательных требований контролируемым лицом контрольный орган в пределах полномочий обязан:
	1) выдать после оформления акта контрольного мероприятия контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений с указанием разумных сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по форме, установленной настоящим положением    (Приложение № 3);
  2) незамедлительно принять предусмотренные законодательством Российской Федерации меры по недопущению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или прекращению его причинения вплоть до обращения в суд с требованием о принудительном отзыве продукции (товаров), представляющей опасность для жизни, здоровья людей и для окружающей среды, о запрете эксплуатации (использования) зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования, транспортных средств и иных подобных объектов и о доведении до сведения граждан, организаций любым доступным способом информации о наличии угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и способах ее предотвращения в случае, если при проведении контрольного (надзорного) мероприятия установлено, что деятельность гражданина, организации, владеющих и (или) пользующихся объектом контроля, эксплуатация (использование) ими зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования, транспортных средств и иных подобных объектов, производимые и реализуемые ими товары, выполняемые работы, оказываемые услуги представляют непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или что такой вред (ущерб) причинен;
	3) при выявлении в ходе контрольного мероприятия признаков преступления или административного правонарушения направить соответствующую информацию в государственный орган в соответствии со своей компетенцией или при наличии соответствующих полномочий принять меры по привлечению виновных лиц к установленной законом ответственности;
	4) принять меры по осуществлению контроля за устранением выявленных нарушений обязательных требований, предупреждению нарушений обязательных требований, предотвращению возможного причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
 5) рассмотреть вопрос о выдаче рекомендаций по соблюдению обязательных требований, проведении иных мероприятий, направленных на профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям».
2. Настоящее Решение Думы Артинского городского округа опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские вести» и на официальных сайтах Администрации Артинского городского округа: arti-go.ru и Думы Артинского городского округа: dumartinfo.ru.
3. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на депутатскую комиссию по местному самоуправлению и законности (Овчинников В.И.).

 Председатель Думы
 Артинского городского  округа                                               А.П. Власов

Глава  Артинского городского округа                                   А.А. Константинов

image1.jpeg